1. Cum puerum igitur formas & corpora magna. ] Est versus longus; quem defrundandum putabat Gulielmus fide libri Grev. corpora & formas, Pall. adhuc rident vulgare.

2. Publico de consilio. ] Sic Pall. omnes. Grev. tamen communis de consilio, quod præferebat Gulielmus; nondum ego.

3. Quod quatuor nobis voluntatis accidit. ] Grev. voluntari; vultus Gulielmus, voluisse exprimere vultus.

4. Si ergo in virtute ejus offendetur. ] Gulielmus Lambinum secutus, deleverat, in & aberat ea syllaba Pall. tert. sed erat in pr. & sec. libris

meliорibus, sic & mox offendere in arrogancia, ita enim Pall. nostri, non arrogiamus ut vulgo edidimus est.

5. Levius ex insufficiencia laborarent. ] Ita Pall. etiam omnes, non insufficiens ut aliae fere erit.

6. Et ex nostro quoque. ] Pall. duo priores, & Grev. ex nostra; quod forsitan sequendum erit.

7. Et confirmationes & judicationes. ] Sic Pall. sec. Grev. & miss. Suffridi Petrei, ante vulgatus plerique abluerat & judicationes; præcipe vero Manutianis.

possunt, separatione quoque alia sunt cuiusque generis, & diversae præceptiones. Aliud enim laus, aut virtutoperatio, aliud sententia dictio, aliud accusatio, aut recusatio conficeret debet. In judicis, quid æquum sit, queritur: In demonstrationibus, quid honestum: In deliberationibus, ut nos arbitramur, quid honestum sit, & quid utile, nam ceteri utilitatis modo finem in suadendo, & in dissuadendo exponi oportere arbitrari sunt. Quoram igitur G. N. R. V. M. fines, &c exitus diversi sunt, corum præcepta eadem esse non possunt. Neque nunc hoc dicimus, non easdem incidere constitutiones: verumtamen oratio quædam ex ipso fine, & genere causa nascitur, qua pertinet ad vitæ alicuius demonstrationem, aut ad sententia dictiōnem. Quare nunc in exponentiis controversiis, in judiciali genere causarum & præceptorum versabimur. Ex quo pleraque in cetera quoque causarum genera simili impli- cata conroversia nulla cum difficultate transferuntur: post autem separatum de reliquis dicemus. (d) Nunc à conjecturali constitutione proficiemur, cujus exemplum sit hoc expositum: In itinere quidam proficisciens ad mercatum quendam, & secum aliquantumnum sūmorum ferentem, & eis confectus, cum hoc, ut ferè sit, in via sermonem contulit; ex quo factum est, ut illud iter familiarius facere vellent, quare cum in eandem tabernam deversissent, simul cenare, & in eodem loco somnum capere voluerunt. Oenati discubuerunt ibidem. Caupo autem (nam ita dicitur post inventum, cum in alio maleficio deprehensus esset) cum aliud alterum, videbat qui nummos haberet, animadvertisset: noctu, postquam illos adiuviajam, ut sit, ex laetitudine dormire, sensit accessit, & alterius eorum, qui fine nummis erat, gladium propter appositum è vagina eduxit, & illum alterū occidit: nummos abstulit, gladium cruentatum, in vaginam recondit, ipse se in lectum suum recepit. Ille autem, cuius gladio occiso erat facta, multo ante lucem surrexit, comitem illum in clamavit; ipse gladium, & cetera, quæ secum attulerat, sustulit, solus profectus est. Caupo non multo post conclamavit, hominem esse occisum, & cum quibusdam deversoribus illum, qui antea exierat, consequitur, in itinere hominem comprehendit, gladium ejusè vagina eduit, ac reperit cruentum: homo in urbem ab illis deducitur, ac reus fit. In hac intentio est criminis, Occidisti. De pulsio. Non occidi. Ex quibus constituto est. Questio eadem in conjecturali, quæ judicatio, Occideritne. (e) Nunc exponemus locos, quorum pars aliqua in omnem conjecturalem incidit controversiam. Hoc autem & in hominum locorum expositione, & in ceterorū, oportebit attendere, non omnis in omnem causam convenire. Ut enim omne nomen ex aliquibus, non ex omnibus litteris scribitur: sic omnem in causam non omnis argumentorum copia, sed eorum necessaria pars aliqua convenient. (f) Omnis igitur, ex causa, ex persona, ex facto ipso, conjectura capienda est. (g) Causa distribuitur in impulsione, & in ratiocinationem. Impulsus est, quæ sine cogitatione per quandam affectionem animi facere aliquid hotatur, aut amor, iracundia, ægritudo, violentia, & omnino omnia, in quibus animus ita videtur affectus fuisse, ut rem perspicere cum consilio & cura non potuerit, & id, quod fecit impetu quodam animi potius, quam cogitatione fecerit. Ratio, inquit autem, est diligens, & considerata

faciendi aliquid, aut non faciendo excoagitatio. Ea dicitur tum interiuīs, cum aliquid faciendum, aut non faciendum, certa de causa vita, aut fecitus esse animus videatur, ut si inimicitiae quid causa factum dicetur, si inimici ulciscendi, si metus, si gloria, si pecunia, si denique, ut omnia generatim amplectamur, alicuius retinendi, augendi, adipiscendive commodi, aut contra rejeiciendi, deminuendi, devitandise incommodi causa, nam horum in genus alterutrum illa quoque incident, in quibus aut incommodum aliquod majoris vitandi incommodi causa, aut majoris adipiscendi commodi suscipitur: aut commodum aliquod majoris adipiscendi commodi, aut majoris vitandi incommodi præteritur. Hic locus sicut ali- quod fundementum est hujus constitutionis, nam nihil factum esse cuiquam probatur, nisi aliquid, quare factum sit, ostenditur. Ergo, accusator, cum aliquid impulsione factum esse dicer, illum impetum, & quandam commotionem animi, affectionemque verbis & sententiis amplificare debebit, & ostendere, quanta vis amoris sit, quanta animi perturbatio ex iracundia fiat, aut ex aliqua causa eorum, qua impulsus a iisque id fecisse dicet. Hic & exemplorum commemoratione, qui simili impulsu aliquid commiserint, & similitudinum collatione, & ipsius animi affectionis explicacione, curandum est, ut non mirum videatur, si quod ad facinus tali perturbatione commotus animus accelerit. Cum autem non impulsione, verum ratiocinatione aliquem commisisse quid dicet, quid commoda sit fecutus, aut quid incommodi fugerit, demonstrabit, & id augebit, quam maximè poterit, ut quoad eus fieri possit, idonea quam maximè causa ad peccandum hortata videatur. Siglorum causa, quantam gloriam confecetur existimat. Item, si dominationis, si pecunia, si amicitia, si inimicitiarum; & omnino quicquid erit, quod causa fuisse dicet, id summè augere debebit, & hoc eum magnopere considerare oportebit, non quid in veritatemo, verum etiam vehementius, quid in opinione ejus, quem arguet, fuenterit. Nihil enim refert, non fuisse, aut non esse aliquid commodi, aut incommodi, si ostendi potest, ei visum esse, qui arguatur. Nam opinio dupliciter failit homines, cum aut res aliusmodi est, ac putatur, aut non ies- ventus est, quem arbitrii sunt. Res aliusmodi est tum, cum aut id, quod bonum est, malum putant: aut contra, quod malum est, bonum: aut quod nec malum est, nec bonum, malum, aut bonum: aut quod malum, aut bonum est, nec malum, nec bonum. Hoc intellecto, si quis negabit, ullam esse pecuniam, fratri, aut amicivitatem, aut dentaque officio suo antiquorem, aut suavorem, non erit hoc accusatori negandum, nam in eum culpa, & sumnum odium transferetur, qui id, quod tam vere, & pœnitentia negabit. Verum illud dicendum erit, illi non esse ita visum quod sumi oportet ex iis, quæ ad personam pertinent, de quo post dicendum est. Eventus autem tum fallit, cum alter accidit, aut ii, qui arguuntur, arbitrati esse dicuntur: ut, si quis dicatur alium occidisse, ac voluerit, quod aut similitudine, aut suspitione, aut demonstratione falsa deceptus sit: aut eum necesse, cujus testamento non sit heres, quod ejus testamento se herede arbitratus sit. Non enim ex eventu cogitationem spectari oportere, sed qua cogitatione & spe ad maleficium profectus sit, considerare: & quo animo quid quisque faciat, non quo casu utatur, ad rem

1. Post à conjecturali constitutione, proficeremur.) Guilelmus malebat cum Lambin. ad eiusmodum constitutionem. & sic edit. prima.

2. Est confessus.) Malo istud cum Pal. fec. & Grev. & marginalibus, quād quod hactenus obsecrit liberos, est comitatus. vult enim in itinere posito superveniente.

3. In eandem tabernam.) Et istud orre librorum nostrorum aditum, intulit in contextum, auctoritate Pal. pr. fec. Grev. & libris à Suffrido nostro pertractatis, antea etat, quendam tabernam, neque enim omnes qui

ad eundem deverbant, eadem utabant mensa, nedum cubili.

4. Cum ilium alterum, & delicti qui numerus habens animadvertisset. Lambinus tenet alterum numerus habere animadvertisse; quod non dispi- cit electis & delictis quā.

5. Cum quibusdam deversoribus.) Ms. sec. diversarie, quod excutient non feltinantes.

6. Quæ cogitatione & spe ad maleficium, &c.) Pall. omnes & Grev. am- plus, quæ cogitatione assimm & spe &c.

rem pertinere. In hoc autem loco, caput illud erit accusatori, si demonstrare poterit, al i nemini causam fuisse faciendi: Secundarium, si tantum, aut tam idoneam nemini. Sint fuisse alii quoque causa faciendi videbitur: aut potestas alii defuisse demonstranda est, aut facultas, aut voluntas. Potestas, si aut necesse, aut non affuisse, aut conficeret aliquid non potuisse dicetur. Facultas, si ratio, adjutores, adjumenta, & cetera, quae ad rem pertinebunt, defuisse alii demontrabuntur. Voluntas, si animus a talibus factis vacuus, & integer esse dicetur. Postremo, quas ad defensionem rationes reo dabis, si accusator ad alios ex culpa eximendos, abutetur. Verum id brevi faciendum est, & in unum multa sunt conducenda, ut ne alterius defendendi causa hunc accusare, sed hujus accusandi causa defendere alterum videatur. Atque accusatori quidem haec terè sunt in causa facienda, & consideranda. Defensor autem ex contrario primum impulsionem aut nullam fuisse dicet, aut, si fuisse concedet, extenuabit, & parvulum quandam fuisse demonstrabit, aut non ex ea sole hujusmodi facta nasci, docebit. Quo erit in loco demonstrandum, que vis & natura ejus sit affectionis, qua impulsus aliquid rei commississe dicetur: in quo & exempla, & similitudines erunt proferae, & ipsa diligenter natura ejus affectionis quam lenissime quietissimam ad partem explicanda, ut res ipsa à facto crudeli, & turbulentu ad quoddam mitius, & tranquillius traducatur, & oratio tamen ad animum ejus, qui audiet, & ad animi quandam intimum senium accommodetur. Ratiocinationis autem suspiciones infirmabuntur, si aut *commodum* nullum fuisse, aut parvum, aut aliis magis fuisse, aut nihil sibi magis, quam aliis: aut *incommodum* sibi majus, quam *commodum* dicet, ut nequaquam fuerit illius *commodi*, quod expeditum dicatur, magnitudo, aut cum eo *incommodo*, quod acciderit, aut cum illo periculo, quod subeatur, comparanda: qui omnes loci similiter *incommodi* quoque vibratione tractabuntur. Si accusator dixerit, eum id esse secutum, quod ei *visum* sit *commodum*, aut id fugile, quod putari esset *incommodum*, quamquam in falsa fuerit opinione: demonstrandum erit defensori, neminem tanta esse stultitia, qui tali in re possit veritatem ignorare. Quo si id concedatur, illud non concessum iri; ne dubitas quidem hunc, quid ejus juris esset, sed id, quod falsum fuerit, sine ulla dubitatione pro falso: quod verum, provero probast. Quod si dubitaverit, summa fuisse amentia, dubia per impulsum, certum in periculum se committere. Quemadmodum autem accusator, cum ab aliis culpam dimovet, defensoris locis utetur: sic iis locis, qui accusatori dati sunt, utetur reis, cum in aliis ab se crimen volet transferre. (b) Ex persona autem conjectura capietur, si ex res, que personis attribute sunt, diligenter considerabuntur, quas omnes in primo libro exposuimus, nam & de nomine nonnunquam aliquid suspicionis nascitur. Nomen autem cum dicimus cognomen quoque intelligatur opotest. De hominis enim certo, & proprio vocabulo agitur: ut si dicamus, idcirco aliquem *Catatum* vocari, quod temerario & repantino consilio sit; aut si ea de re hominibus Gracis imperitis verba dedisis, quod *Cedrus*, aut *Ceculus*, aut *Mucius*, vocarentur. Et de natura licet aliquantulum ducere suspicionis. omnia enim haec, vir, an mulier: hujus an illius civitatis sit: quibus sit majoribus, quibus consanguineis: qua atate, quo animo, quo corpore, quo *natura* sunt attributa, ad aliquam conjecturam facienda pertinebunt.

Et ex *victu* multæ trahuntur suspiciones, cum, quemadmodum, & apud quos de à quibus educatus & eruditus sit, queritur, & quibuscum vivat, qua ratione vitæ, quo more domestico vivat. Et ex *fortuna* sive argumentatio nascitur, cum servus, an liber: pecuniosus, an pauper, nobilis, an ignobilis: felix, an infelix: a privatus, an in potestate sit, aut fuerit, aut futurus sit, consideratur: aut denique aliquid eorum queritur, qua fortuna esse attributa intelliguntur. *Habitus* autem, quoniam in aliqua perfecta & constanti animi, aut corporis absolitione consistit, quo in genere est virtus, scientia, & qua contraria sunt: res ipsa, causa posita, docebit, ecquid hic quoque locus suspicionis ostendat. Nam *AFFECTI*ONIS quidem ratio perspicuum solet præ se gerere conjecturam, ut, amor, ira, cunctio, molestia: propterea quod & ipsorum vis intelliguntur, & qua res harum aliquam rem consequantur, faciles cogniti sunt. Studium autem quoniam est assidua & vehemens ad aliquam rem applicata magna cum voluntate occupatio, facile ex eo ducetur argumentatio, quam res ipsa desiderabit in causa. Item ex *constitio* sumetur aliquid suspicionis, nam consilium est, aliquid faciendi, non faciendive ex cogitata ratio. Jam facta, & casus, & orationes, qua sunt omnia (ut in confirmationis præceptis dictum est) in tria tempora distributa, facile erit videre, ecquid afferat ad conjecturam confirmandam suspicionis. Ac personis quidem res ex sunt attributa, ex quibus omnibus unus in locum coactis, accusatoris erit improbatio homini uti, nam causa facti, parvum firmitudinis habet, nisi *animus* ejus qui insimulatur in eam suspicionem adducatur, ura tali culpa non videatur abhorruisse. Ut, enim animum aliquius improbare nihil attinet, cum causa, quare peccaverit, non intercesserit: sic causam peccati intercedere leve est, si animus nulli minus honestæ rationi affinis ostenditur. Quare vitam ejus, quem arguit, ex ante factis accusator improbare debet, & ostendere, si quo in pari ante peccato convictus sit. Si id non poterit: siquam in similem ante suspicionem venerit, ac maxime, si fieri poterit, similis aliquis in genere ejusdem modi causa, aliqua commutum peccasse, aut in æquæ magna re, aut in maiore, aut in minore: 3 ut si, quem pecunia dicat inductum fecisse: poslit demonstrate, aliqua in re ejus aliquod factum avarum. Item in omni causa naturam, aut victimum, aut studium, aut fortunam, aut aliquid eorum quæ personis attributa sunt, ad eam causam, qua commutum peccasse dicet, adjungere, atque ex dispari quoque genere eupharum, si ex pari sumendi facultas non erit, improbare animum adversarii oportebit, ut si avaritia inductum arguas fecisse, & avarum cum, quem accuses, demonstrare non possis; aliis affinem esse *vitam* doceas, & ex ea re non esse mirandum, qui in illa re turpis, aut cupidus, aut petulans fuerit, hac quoque in re eum delinquere. Quantum enim de honestate & austoritate ejus, qui arguitur, detractum est, tantundem de facultate totius est defensionis diminutum. 4 Si nulli affinis poterit vitio reus ante admissio demonstrari: locus inducetur ille: per quem mortandi judices erunt, ut *veterem famam* hominis, nihil ad rem putent pertinere, nam cum ante celas, nunc manifesto teneri, quare non oportere hanc rem ex superiori vita spectari, sed superiore vitam ex hac te improbari, & aut potestatem ante peccandi non fuisse, aut causam. Aut, si hac dici non poterunt, dicendum erit illud *extremum*, non esse mirum, si nunc primum deliquerit, nam *NECESSARE* est, eum, qui velut peccare, aliquan-

1. Cognomina quoque intelliguntur spores. 1 Prima editio, cognomina quoque agnomen intelliguntur; & vero editio à V. Cetrio & Lambi nos cognomina quoque agnomen intelliguntur. &c. nec aliter Grev. aut Pal. pr. sed malum tamen primo loco positum, cui responder fec. ac tert.

2. Privatus an in potestate sit. Lambini tres istud habent. item totidem Pall. ideoque ejoci publicatum prius, cum potestate, sic & lege 13.

3. de jurid. magist. relis qui in potestate aliqua.

3. Ut si, quem pecunia. Et ab editione prima 3 ne hoc forte quis attri- buat Lambino, vulgariter si qui pecunia, mil. si quidem pecunia 3 item si quid pecunias &c.

4. Si nulli affinis *vitam* poterit reus ante admissio demonstrari. Videntur, reus autem admissio, esse à manu potius interpretis, quam auctoris.

quando primum delinqueret. Sin vita antea acta ignorabitur, hoc loco praterito, & cui prateretur, demonstrato, argumentis accusationem statim confirmare oportebit. Defensor autem primum, si poterit, debebit vitam ejus, qui insimulabatur, quam honestiam demonstrare. Id faciet, si offendet aliqua ejus nota, & communia *Officia*: quod genus, in parenteis, cognatos, amicos, affines, necessarios: & etiam quæ magis rara, & eximia sunt, si ab eo cum magno aliquo labore, aut periculo, aut utraque re, cum necesse non esset, officiis causa, aut in tempore, aut in parenteis, aut in aliquos eorum, qui modo expositi sunt, facta esse dicet. Deinde si nihil delinquisse, nulla cupiditate impeditum ab officio receperisse, quod eo confirmatus erit, si, cum potestas impunè aliquid faciendi minus honeste fuisse dicetur, voluntas ei faciendi demonstrabitur absurda. Hoc autem ipsum genus erit eo firmius, si eo ipso in genere, quo arguetur, integer anteas fuisse demonstrabitur: ut si, cum avaritia cauila fecisse arguitur, minime omni in vita pecunia cupitus fuisse doceatur. Hic illa magna cum gravitate inducetur indignatio, juncta conquectione, & perquam miserum facinus esse, & indignum demonstrabitur, cum amicus omni in vita fuerit à vitiis remotissimus, eam causam putare, quæ homines audaces in fraudem rapere soleat, castissimum quoque hominem ad peccandum potuisse impellere: aut IN IQVVM esse, & optimo cuique perniciosestimum, vitam honeste factam in tempore quam plurimum prodesse, sed subita ex criminatione, quæ confingi facile possit, ex ante acta vita, quæ neque ad tempus tingi, neque ullo modo immunitari possit, facere iudicium. Sin autem in ante acta vita aliqua turpitudines erunt: aut falso veniente in eam existimationem dicentur, aut ex aliquorum invidia, aut obrectatione, aut falsa opinione, aut imprudentia, necessitudini, aut persuasioni, adolescentia, aut aliqui non malitiosæ, animi affectioni attribuentur, aut dissimili in genere viatorum, aut animus non omnino integer, sed à tali culpa remotus esse videatur. Ac si nullo modo vita turpitudo, aut infamia leniter poterit oratione: negare oportebit de vita ejus, & moribus queri, sed de eo crimine, quo de arguitur: quare, ante factis omisissis, illud, quod infest, agi oportere. (1) Ex facto autem ipso suspiciones ducentur, si totius administratio negotii ex omnibus partibus pertinet: atque hæc suspiciones partim ex negotio separati, partim communiter ex personis, arque ex negotio proficiuntur. Ex negotio duci poterunt, si eas res, quæ negotiis attributa sunt, diligenter considerabimus. Ex his igitur in hanc constitutionem convenire videntur genera eorum omnia, partes generum pleraque. Videamus igitur primum oportebit, quæ sint continentia cum ipso negotio, hoc est, quæ ab re separari non possunt. Quo in loco latis erit diligenter considerare, quid si ante rem factum, ex quo spes perficiendi nata, & facienda facultas quæ sit videatur: quid in ipsa re gerenda, quid postea consecutum sit. Deinde ipsius est negotiis gestio per trahanda. nam hoc genus earam rerum, quæ negotio attributa sunt, secundo in loco nobis est expositum. Hoc ergo in genete spectabitur locus, tempus, occasio, facultas: quorum uniuscuiusque vis diligenter in confirmationis preceptis ex-

plicata est. Quare, ne aut hic non admonuisse, aut ne ea dem iterum dixisse videamur, breviter demonstrabimus, quid quoque in parte considerari oporteat. In loco igitur opportunitas, in tempore longinquitas, in occasione commoditas ad faciendum idonea, in facultate copia & potestas earum rerum, propter quas aliquid facilis sit, aut sine quibus omnino confici non potest, consideranda est. Deinde videndum est, quid adjunctum sit negotio, hoc est, quid maius, quid minus, quid aquæ magnum sit, quid simile: ex quibus conjectura quadam ducitur, si, quemadmodum res majores, minores, aquæ magna similesque agi soleant, diligenter consideraberuntur. Quo in genere evenimus quoque videndum erit: hoc est, quid ex unaquaque re soleat evenire, magnopere considerandum est: ut metus, letitia, titubatio. Quarta autem pars erat ex iis, quas negotiis dicebamus esse attributas, *consecutio*. In ea quadruntur ea, quæ gestum negotium confessim, aut ex intervallo consequuntur. In qua videbimus eorum consuetudo sit, eorum lex, & eorum actio, eorum ejus rei artificium sit, aut usus, aut exercitatio hominum, aut approbatio aut offensio: ex quibus nonnunquam elicetur aliquid suspicionis. Sunt autem aliquæ *suspitiones*, communiter & ex negotiorum, & ex personarum attributionibus sumuntur. nam & ex fortuna, & ex natura, & ex victu, studio, fastis, casu, orationibus, consilio, & ex habitu animi, aut corporis pleraque pertinent ad easdem res, quæ tem ceterabilem, aut incredibilem facere possunt, & cum facti suspicione junguntur. Maxime enim quarti oportet in hac constitutione primum poteritne aliquid fieri: Deinde eoque ab alio poterit: Deinde facultas, de qua ante dimicimus; deinde utrum id facinus sit, quod penitere fuerit necesse: item quod spem celandi haberet: deinde necessitudo: in qua, num necesse fuerit id aut fieri, aut ita fieri, queritur. Quorum pars ad consilium pertinet, quod personis attributionis est, ut in ea causa, quam exposuimus. Amerem erit, quod in itinere se tam familiariter applicaverit, quod sermonis causam quæsiverit, quod simul deveterrit, cenari. In re, nos, somnus. Post rem, quod solus exierit, quod illum tam 4 familiarem comit: tum tam aquo animo reliquerit, quod eruentum gladium habuerit. Horum pars ad consilium pertinet. Quaritur enim, utrum videatur diligenter ratio facienda esse habita, & ex cogitata, & an ita temere, ut non verisimile sit, quemquam tam temere ad maleficium accessisse. In quod queritur, num quo alio modo commodius poterit fieri, vel à fortuna administrari. Nam sepe & si pecunia adumenta, si adiutores desint, facultas iussa faciendo non videtur. Hoc modo si diligenter attendamus, apta inter se esse intelligimus hæc, quæ negotiis, & illa, quæ personis sunt attributa. Hic neque facile est, neque necessarium distinguere, ut in superioribus partibus, quo pacto quidque accusatore, & quomodo defensorem tractare oporteat. Non necessarium, proprieas quod, causa posita, quid in quamque convenientia, res ipsa docebit eos, qui non omnia hic se inventuros putabant, sed ad ea, quæ praecpta sunt, comparationis modo quandam in commune mediocrem intelligentiam conferent. Non facile autem, quod & infinitum est tot de rebus utramque in partem singillatim de una-

1. Etiam quæ magis rara, &c.) Grevemb. habet omnino, & quæ magis rara est extrema sunt, ab eo cum magis aliquid labores, &c. factum esse dicit. quod factum ostiam refusa in Pall. sed in ceteris confirmant vulgariter, ut videatur legendum distinguendumque: etiam quæ magis rara & eximia sunt, & ab eo cum magis aliquid labores, &c. factum esse dicit.

2. Per quam misserum facinus, &c. demonstrabis.) Sparsum quid sapit auxilias meis illud demonstrabis. si abiles, & per quam unica dictio enunciatur melius est. sententie.

3. Eoque a illa.) Pall. pr. non habet voculam ultimam. sec p̄fert litera una plus patet, quod placet, nam tert. rect.

4. Tam faciliterem unitam.) Victoria editio: Comitem, neque aliter Pall. tert. aut Grev. hand tamca temere aliqua murratum. P. Manutius ap̄probavit tam familiariter comitam.

5. Au ita temere, ut non verisimile sit quæcumque tam temere ad maleficium accessisse.) Eciam Grevemb. non agnoscit illa omnia, ut non verisimile, & absit poterit sine damnō sententie, conspicuntur tamen in Palatinis; quorum primus supra, amplius habetur; quod erratum gladium habuerit. quorum pars dicit propter facilius eam quæ ad consilium non pertinet, si ipsa negotiis vel quoniam lectorum pars continet ad consilium pars ad forenses, pars ad naturam, & quid tensis hæc eruantur habent gladium, non pertinet ad consilium, itaque dicit. Horum pars permissae ad consilium. Quare in, &c.

6. Si pecunia adiumenta, si adiutorer.) Pall. pr. si pecunia, & si adiumenta, si adiutorer. tert. si pecunia, & si adiumenta, adiutorer. media locum hec habere possit.

unaquaque explicare, & alias aliter hæc in utramque partem causæ solent convenire. Quare considerare haec, quæ expouimus, oportebit. Facilius autem ad inventionem animus incederet, si gesti negotii & suam, & adversarii narrationem sepe & diligentius pertractabat, & quid quaque pars suspicionis habebit, eliciens, considerabat. Quare, quo confilio, qua spe perficiendi quidque factum sit: cur hoc modo potius, quam illo: cur ab hoc potius, quam ab illo: cur nullo adjutore, aut cur hoc: cur nemo sit conscius, aut cur sit, aut cur hic sit: cur hoc ante factum non sit: cur hoc in ipso negotio: cur hoc post negotium: aut quid factum de industria, aut quid rei ipsam conjecturatum sit: conjecture oratio aut cum re, aut ipsa secum: hoc hujus rei sit signum, an illius, an hujus & illius, & utrius potius: quid factum sit, quod non oportuerit, aut non factum, quod oportuerit. Cum animus hac intentione omnibus totius negotii partes considerabit, tum illi ipsi in medium conservatur loci procedent, de quibus ante dictum est: & cum ex singulis, tum ex conjunctis argumenta certa nascentur. quorum argumentorum pars probabili, pars necessario in generis verificabitur. Accedunt autem ad conjecturam sepe *questiones*, *testimonia*, *rumores*: quæ contra omnia uterque simili via præceptorum torqueret ad suæ causæ commodum debebit. Nam & 1 ex questione suspiciones, & ex testimonio, & ex rumore aliquo paratione, ut ex causa, & ex persona, & ex facto duci oportebit. Quare nobis & illi videntur errare, qui hoc genus suspicionum, artifici non putant indigere, & ii, qui aliter hoc degeneret, ac de omni conjectura præcipiendum putant. Omnis enim iisdem ex locis conjectura sumenda est, nam & ejus, qui in questione aliiquid dixerit, & ejus, qui in testimonio, & ipsius rumoris causa, & veritas ex iisdem attributionibus reperiatur. Omni autem in causa pars argumentorum est adjuncta ei causæ solum, quæ dicetur, & ab ipsa ita ducta, ut ab ea separatis in omnibus ejusdem generis causas transferri non satis commode possit: pars autem est *præparator*, & aut in omnibus ejusdem generis, aut in pleraque causas accommodata. Hæc ergo argumenta, quæ transferri in multis causas possunt, *locos communes* nominamus. nam locus communis aut certa rei quandam continet amplificationem: ut si quis hoc velit ostendere, eum, qui parentem necarit, maximo supplicio esse dignum: quo loco, nisi perorata, & probata causa, non est utendum. Aut dubiaz, quæ ex contrario quoque habeat probabile rationes argumentandi: ut suspicionibus credi oportere, & contra, suspicionibus credi non oportere. Ac pars locorum communium, aut per indignationem, aut per conquestionem inducitur, de quibus ante dictum est: pars per aliquam probabilem utraque ex parte rationem. Distinguuntur autem oratio, atque illustratur maximè, raro inducendis locis communibus, & aliquo loco jam certioribus illis auditoribus, & argumentis confirmatis. Nam & tum conceditur commune quidam dicere, cum diligenter aliquis proprius causa locis tractatus est, & auditorius animus aut renovatur ad ea, quæ restant, aut omnibus jam dictis exsuscitat. Omnia enim ornamenta elocutionis, in quibus & suavitatis, & gravitatis plurimum consistit, & omnia, quæ in inventione verborum, & sententiarum aliquid habent dignitatem, in commune locos conferuntur. Quare, non ut causam, sic oratorum quoque multorum communes loci sunt: nam nisi ab iis, qui multa exercitatione magnam sibi & verborum & sententiarum copiam comparaverint, tractari non

poterunt ornare, & graviter, quemadmodum natura ipsorum desiderat. Atque hoc sit nobis dictum communiter de omni genere locorum communium. Nunc expouimus, in conjecturalem constitutionem quæ loci communes incidere soleant: *Suspicionibus credi oportere, & non oportere*: *Rumoriibus credi oportere, & non oportere*: *Testib[us] credi oportere, & non oportere*: *Quæstionibus credi oportere, & non oportere*: *Vitam antea actam spectari oportere, & non oportere*: Ejusdem esse, qui in ilia re peccarit, & hoc quoque admisisse, & non esse ejusdem: Maxime spectari causam oportere, & non oportere. Arque hi quidem, & si qui ejusmodi ex proprio arguimento communes loci nascentur, in contrarias partes dividuntur. Certus autem locus est accusatoris, per quem auget facti atrocitatem: & alter, per quem negat malorum misereri oportere. Defensoris, per quem calumnia ac culicitorum cum indignatione ostenditur, & per quem cum conjectione misericordia capatur. Hi, & ceteri omnes loci communes, ex iisdem præceptis sumuntur, quibus ceteræ argumentationes: sed illæ tenuius, & acutius, & subtilius tractantur: hi autem gravius, & ornati, & cum verbis, tum etiam sententiis excellentibus. in illis enim finis est, ut id, quod dicitur, verum esse videatur: in his, tametsi hoc quoque videri oportet, tamen finis est amplitudo. (k) Nunc ad aliam constitutionem transamus. *Cv m est nominis controversia, quia vis vocabuli definitiæ verbi est, constitutio definitiva dicitur*. Eius generis exemplo nobis posita sit hæc causa: C. Flaminius is, qui consilium remp. male gesit bello Punico secundo, cum tribunus plebis esset, invito senatu, & omnino contra voluntatem omnium optimatum, per seditionem ad populum legem Agaricau ferebat. Hunc pater suus concilium plebis habente de templo deduxit: accersit majestatis. Intentio est, Majestatem minuisti, quod tribunum plebis de templo deduxisti. Depulsio est. Non minui majestatem: Quæstio est, Majestatemne minuerit. Ratio, in filium enim quam habebam potestatem, ea usus sum. Rationis infirmatio. At enim, qui patria potestate, hoc est, privata quadam, tribunitiam potestatem, hoc est, populi potestatem infirmat, minuit is majestatem. Judicatio est, Minuere est majestatem qui in tribunitiam potestatem patria potestate utatur. ad hanc judgmentem argumentationes omnibus affteri oportebit. Ac, nequis forte arbitretur nos non intelligere aliam quoque incidere constitutionem in hanc causam, eam nos partem solam sumimus, in quam præcepto nobis danda sunt. Omnibus autem partibus hoc in libro explicatis, quivis omni in causa, si diligenter attenderet, omnibus videbit constitutiones, & earum partes, & controversias, si qua forte in eas incident. Nam de omnibus prescribemus. Primus ergo accusatoris locus est, ejus nominis, cuius de vi quæritur, brevis & aperta, & ex hominum opinione definitio, hoc modo: MAJESTATEM minuere, est de dignitate, aut amplitudine, aut potestate populi, aut eorum, quibus populus potestatem det, aliud derogare. Hoc sic breviter expositum, pluribus verbis est, & rationibus confirmandum, & ita esse, ut descriperis, ostendendum. Postea ad id, quod definieris, factum ejus, qui accusabitur, adjungere oportebit, & ex eo, quod ostenderis esse, verbi causa, Majestatem minuere, docere, adversarium majestatem minuisse, & humum locum totum communis loco confirmare, per quem ipsius facti atrocitas, aut indignitas, aut omnino culpa cum indignatione augeatur. Post erit infirmando adversariorum descriptione

1. Ex questione suspicionis, &c.) Lambini editiones præferunt, *suspicio*, quod quid sibi velit, nescio, alterum enim refert in illis, nolitis & editis, nisi quod P. Manutius *suspicionem*.

2. Et ipsius rumoris causa, & veritas ex, &c.) Editio prima, *rumoris re-*

*rica ex*, Pall. soci. *cassa & veritas ex, &c.*  
3. Etis si cum definitio nostra, &c.) Libri Sofridi nostri verbo auctiores, & si informabimur cum defatis. Pall. non variant, nisi quod existet in sec. Aut sic cum de definitione, &c.

scriptio. Ea autem infirmabitur, si falsa demonstrabitur. Hoc ex *epitome* hominum sumetur, cum, quemadmodum, & quibus in rebus homines in confuetudine scribendi, aut sermocinandi eo verbo uti soleant, considerabitur. Item infirmabitur, si turpis, aut inutilis esse ostendetur e-  
ius descriptionis approbatio, & si, qua incommoda con-  
secuta sint, eo concessio, ostendetur. Id autem ex hone-  
statis & utilitatis partibus sumetur: de quibus in delibe-  
rationis praecptis expomemus. Et, si cum definitione no-  
stra adversariorum definitionem conferemus, & nostram,  
veram, honestam, utilem esse demonstrabimus; illorum,  
contra. Quaremus autem res, aut major, aut minor, aut  
pari in negotio similes, ex quibus affirmitur nostra de-  
scriptio. Jam si res plures erunt definieundae: ut, si qua-  
ratur, *FVR SIT*, an sacrilegus, qui vasa ex privato sacra iuri-  
ripuestr: erit utendum pluribus definitionibus; deinde  
simili ratione causa tractanda. Locus autem communis  
in eius malitia, qui non modo serum, verum etiam ver-  
borum potestatem sibi arrogare conetur, ut & faciat quod  
velit, & id, quod fecerit, quo velut nomine appellat. Deinde  
defensoris primus locus est, item nominis brevis, & a-  
perta, & opinione hominum descriptio, hoc modo: *Ma-  
jestate minuere*, est aliquid de republica, cum potestatem  
non habeas, administrare. Deinde hujus confirmatio  
similibus, & exemplis, & rationibus: Postea sui facti ab  
illa definitione separatio: Deinde locus communis, per  
quem facti utilitas, aut honestas adaugetur: Deinde le-  
quitur adversariorum definitionis reprehensio, qua iis-  
dem ex locis omnibus, quos accusatori praescripsimus,  
conficitur: & cetera post eadem prater communem lo-  
cum inducentur. Locus autem communis erit defensoris  
is, per quem indignabitur, accusatore sui periculi causa,  
non res solum convertere, verum etiam verba commuta-  
re conari. Nam illi quidem communes loci, qui aut cal-  
lumina accusatorum demonstrande, aut misericordia capienda,  
aut facti indignandi, aut a misericordia deter-  
rendi causa sumuntur, ex periculi magnitudine, non ex  
causa genere, ducuntur. Quare non in omnem causam,  
sed in omne causam genus incidentur. Eorum mentionem in  
conjecturali constitutione fecimus. Inductione autem eo-  
rum, cum causa postulabit, uenit. (1) *CVM autem a-  
ctio, translationis, aut commutationis indigere videtur,*  
quod non aut is agit, quem oportet, aut cum eo, quicum  
oportet, aut apud quos, qua lege, qua poena, quo criminis,  
quo tempore oportet, constitutio *translativa* appellatur.  
Hujus nobis exempli permulta opus sunt, si singula trans-  
lationum genera queramus: sed quia ratio, praecopto-  
rum similis est, exemplorum multitudine suppetendum  
est. Atque in nostra quidem confuetudine multis de cau-  
sis sit, ut rarius incident translationes, nam & pretoriis ex-  
ceptionibus multa excludunt actiones, & ita ius civile  
habemus constitutum, ut *causa cadat* is, qui nos, quemad-  
modum oportet, egerit, quare in jure per se uenire possunt.  
Ibi enim & exceptiones postulantur, & quodam modo  
agendi potestas datur, & omnis conceptio privatiorum  
judiciorum constituitur. In ipsis autem judicis rarius in-  
cidunt, & ramen si quando incident: iusmodi sunt, ut per  
se minus habent firmitudinis: confirmenur autem as-  
sumta alia aliqua constitutione. Ut in quodam judicio,  
cum *veneris*, cuiusdam nomen esset delatum, & quia patri-  
cidiis causa subscripta esset, extra ordinem esset acceptum,  
cum in accusatione alia quedam crimina testibus &  
argumentis confirmarentur, parricidii autem solum mentio  
facta esset: defensor in hoc ipso multum oportet, ut di-  
confitatur: cum de nece parentis nihil demonstratum sit,

indignum facinus esse ea poena afficer eum, qua partici-  
da afficiuntur: Id autem, si damnata retur, fieri necesse esse,  
quoniam & id cause subscriptum, & ex ea re nomen ex-  
tra ordinem sit acceptum. Ea igitur poena si affici tecum  
eo oporteat, damnari quoque non oportere, quoniam  
ea poena damnationem necessarium consequatur. Hic  
defensor poena commutationem ex translativo genere  
inducendo, totam infirmabit accusationem. Verumta-  
men ceteris quoque criminibus defendendis conjecturali  
constitutione translationem confirmabit. Exemplum au-  
tem translationis in causa nobis positum sit hujusmodi:  
Cum ad vim faciendam quidam armati venissent,  
armati contra pristinum fuerunt, & cuidam equiti Ro-  
mano quidam ex armatis resistenti, gladio manum  
præcedit. Agit is, cui manus præcisa est injuriarum; po-  
stulat is, quicum agitur, à pretore exceptionem. *EX-  
TRA QVAM IN REVM CAPITIS PRAEVIVDICIVM  
FIAT.* hic is, qui agit, judicium purum postulat: Ille,  
quicum agitur, exceptionem addi ait oportere. Questio  
est, excipendum sit, an non. Ratio, non enim oportet, in  
recuperatorio judicio, ejus maleficci, de quo inter siccarios  
queritur, prejudicium fieri. Informatio rationis, Ejus-  
modi sunt in iuris, ut de his indignum sit non *primo quoq[ue]*  
*tempore* judicari. Judicatio, Atrocitas injuriarum satisme  
causa sit, quare, dum de ea judicetur, de aliquando majo-  
re maleficio, de quo judicium comparatum sit, præjudice-  
tur, atque exemplum quidem hoc est. In omni autem  
causa ab utroque queri oportebit, a quo, & per quos, &  
quo modo, & quo tempore aut agi, aut judicari, aut quid  
statui de ea re conveniat. Id ex partibus juris, de quibus  
post dicendum est, sumi oportebit, & ratiocinari, quid in  
similibus rebus fieri solet, & videre, utrum malitia quid  
agatur, aliud similetur, an stultitia, an necessitudine,  
quod alio modo agi non possit, an occasione agendi sic sit  
judicium, aut actio contiuta, an recte sine ulla re ejus-  
modi res agatur. Locus autem communis contra eum,  
qui translationem inducit, *fugere judicium ac poenam*, quia  
causa diffidat. A translatione autem, omnium fore per-  
turbationem, si non ita res agantur, & in judicium veni-  
ant, quo pacto oporteat: hoc est, si aut cum eo agatur,  
quicum non oporteat, aut alia poena, alio crimen, alio  
tempore: atque hanc orationem ad perturbationem judi-  
ciorum omnium pertinet. Tres igitur ea constitutiones,  
qua parteis non habent, ad hunc modum trahuntur.  
(m) Nunc generalem constitutionem, & parteis ejus con-  
sideremus. *CVM & factio, & facti nomine concessio, neque*  
*ulla actionis illata controversia, vis, & natura, & genus*  
*negotii iplius queritur, constitutionem generalem appelle-*  
*mus.* Hujus primas esse parteis duas nobis videri diximus,  
negotiale, & juridicale. (n) Negotialis est, qua in ipso  
negocio iuris civilis habet implicatum controvrsiam. Ea  
est hujusmodi: *Quidam FVILLVM HEREDEM FECIT:*  
pupillus autem ante mortuus est, & quam in suam tute-  
lam veniret. De hereditate ea, quæ pupillo venit, inter  
eos, qui patris pupilli heredes secundi sunt, & inter agna-  
tos pupilli controversia est, possessio heredum secundo-  
rum est. Intentio est agnatorum, Nostra pecunia est, de  
qua is, cuius agnati sumus, testatus non est. Depulsio est,  
Immo nostra, qui heredes secundi testamento patris sumus.  
Questio est, Utrorum sit. Ratio est, Pater enim & sibi, &  
filio testamentum scriptis, dum is pupillus esset. Quare,  
quæ filii fuerunt, testamento patris nostra fiant necesse est.  
Informatio est rationis, Immo pater sibi scriptis, & secun-  
dum heredem non filio, sed sibi iussit esse. Quare, præ-  
quam quod ipsius fuit in testamento, ullius vestimentum esse  
non

1. *Ex ea quonia in reum capiuntur, &c.*] Scio eruditos haec mendaciter suspecta-  
haui illa, & conatos incaeti tangunt corruptis, sed frustulis postulat e-  
nam a pretore exceptionem, ne in reum capitum prædicendum sit; ex-  
tra quam prædicium sit. Actio sine illa conditione vult agi, is qui

cum agitur, petat exceptionem. *V. Vouerius.*

2. *Quam in suam tutelam veniret.] Non variant Pall. at in sei placet  
VVouerius, ex duobus nescio quibus miss.*

non potest. **Judicatio.** Possuntne quisquam de filii pupilli te-  
testari. An heredes secundi, ipsius patris familiæ, non filii  
quoque ejus pupilli heredes sint. Atque hoc non alienum  
est, quod ad multa pertineat, ne aut nusquam, aut usque-  
quaque dicatur, hic admonere. Sunt causa, quæ plures  
habent rationes in simplici constitutione: quod sit, cum  
id, quod factum est, aut quod defendit, pluribus de cau-  
sis rectum, aut probabile videri potest, ut in hac ipso causa.  
Supponatur enim ab heredibus hæc ratio, **U N I V** s enim  
pecunia plures dissimilibus de causis heredes esse non  
possunt, nec unquam factum est, ut ejusdem pecunia alius  
testamento, alias lege heres esset. **Infirmatio** autem hæc  
erit. Non est una pecunia, propterea quod altera jam era  
pupilli adventitia: cuius heres non, illo in tempore, in te-  
stamento quisquam scriptus erat, si quid pupilo accidisset:  
& de altera, patris etiam nunc mortui voluntas plu-  
riuum valebat, quæ jam mortuo pupillo suis heredibus  
concedebat. **Judicatio** est, Unane pecunia fuerit: ac, si  
hac erunt usi infirmatione, Posse plures esse unius pecu-  
nia heredes dissimilibus de causis: de eo ipso judicatio na-  
scitur, Possuntne ejusdem pecunia plures dissimilibus ge-  
neribus esse heredes. Ergo una in constitutione intel-  
legetur, quomodo & rationes, & rationum confirmationes,  
& præterea judicationes plures fiant. Nunc hujus  
generis præcepta videamus. Utrisque aut etiam omnibus,  
si plures ambigunt, jus ex quibus rebus constet, est considerandum. Initium ergo ejus ab *natura* dictum videtur: quæ-  
dam autem ex *utilitate* ratione aut perspicua nobis, aut ob-  
scura, in consuetudinem venisse: post autem, approbata  
quædam aut in consuetudine, aut à vero utilia vita, legibus  
esse firmata. Ac naturæ quidem jus est, quod nobis  
non opinio, sed quædam innata vis afferat, ut *religiam*,  
*pietatem*, *gratiam*, *vindicationem*, *obseruantias*, *veritatem*. Re-  
ligionem, eam, quæ in mœtri, & ceremonia deorum sit,  
appellant. Pietatem, quæ erga patriam, aut parentes, aut  
alios sanguine coniunctos officium conservare moneat.  
Gratiæ, quæ in memoria, & remuneratione officiorum,  
& honorum, & amicitiarum, observantiam teneat. Vin-  
dicationem, per quam, vim, & contumeliam, defendendo,  
aut ulciscendo, propulsamus à nobis, & à nostris, qui no-  
bis esse cari debent, & per quam peccata punimus. Ob-  
servantiam, per quam atate, aut sapientia, aut honore,  
aut aliqua dignitate antecedenteis veremur, & colimus.  
Veritatem, per quam damus operam, nequid alter, quædam  
confirmaverimus, sicut, aut factum, aut futurum sit. Ac  
natura quidem iura minus ipsa quaruntur ad hanc conno-  
veriam, quod neque in hoc civili jure versantur, & à vul-  
gari intelligentia remotiora sunt: ad similitudinem vero  
aliquam, aut ad rem amplificandam sepe sunt inferenda.  
Consuetudinæ autem jus est: putatur id, quod voluntate o-  
mnium sine lege vetustas comprobatur, in ea autem iura  
sunt quædam ipsa jam certa propter vetustatem, quo in go-  
nere & alia sunt multa, & eorum multo maxima pars, quæ  
prætores edicere conuerunt. Quædam autem genera  
iuris, jam certa consuetudine facta sunt. Quod genus,  
pactum, par, judicatum. Pactum est, quod inter aliquos con-  
venit, quod jam ita justum putatur, ut juri præstare dicatur.  
Par, quod in omnes æquabile est. Judicatum, de  
quo jam ante sententia alicujus, aut aliquorum constitutum est.  
Jam jura legitima ex legibus cognosci oportet.  
His ergo ex partibus juris, quidquid aut ex ipso re,  
aut ex simili, & aut ex majore minorive nasci videbitur,

attendere, atque elicere, perentudo unanquamque par-  
tem juris oportet. Locorum autem communium, quæ-  
nam/ ut ante dictum est/ duo sunt genera, quorum alteri  
dubia rei, alterū certæ continent amplificationem, quid ipsa  
causa det, quid augeri per communem locum possit, & o-  
portet, considerabitur. Nam certi, qui in omniis inci-  
dant, loci, præscribi non possunt: in plenisque fortasse  
ab auctoritate jurisconsultorum, & contra auctoritatem  
dici oportet. Attendendum est autem & in hac, & in  
omnibus, num quos locos communes, præter eos, quos  
exploxiimus, ipsa res ostendat. (o) Nunc juridicale ge-  
nus, & parteis ejus consideremus. **JURIDICALIS** est,  
in qua æqui & iniqui natura, & præmii aut pena ratio  
queritur. Hujus partes sunt duæ, quarum alteram ab-  
totam, aliavitiam alteram nominamus. (p) **Aliativa**  
est, quæ ipso in se, non ut negotialis implicite &  
abscondite, sed patentius, & expeditius recta & non recti  
questionem continet. Ea est hujusmodi: Cum The-  
bani Lacedæmonios bello superavissent, & ferre mos es-  
set Grajis, cum inter se bellum gessissent, ut ii, qui vici-  
sunt, tropum aliquod in finibus statuerent, victorie  
modo in praesenti declaranda causa, non ut in perpet-  
uum belli memorie maneat: enī statuerunt tro-  
pum. Accusatur apud Amphictyones, id est, apud  
commune Gracie concilium. Intentio est, Non oportet.  
Depulso est, Oportuit. **Quæstio** est, Oportue-  
ritne. Ratio est, Eam enim ex bello gloriam virtute  
peperimus, ut ejus æterna insignia posteris nostris reli-  
queremus. **Infirmatio** est, Attamen æternum *mimici-  
arium* monumentum Grajorū de Grajis statuere non  
oportet. **Judicatio** est, Cum summa virtutis celebra-  
ndæ causa Graji de Grajis æternum inimicitarum mo-  
numentum statuerint, restene, an contraria fecerint. Hanc  
ideo rationem subjecimus, ut hoc causa genus ipsum,  
de quo agimus, cognoscereatur. Nam si eam supposui-  
semus, qua fortasse usi sunt: Non enim justè, neque pie  
bellum gessisti: in relationem criminis delaberemur  
de qua post loquemur. Utrunque autem causa genus in  
hanc causam incidere perspicuum est. In hanc argumenta-  
tiones ex iisdem locis sumendæ sunt, atque in causam  
negotialem, qua de ante dictum est. Locos autem com-  
muneis & ex causa ipsa, siquid inerit indignationis aut  
conquestonis, & ex juris utilitate, & natura multos, &  
graveis sumere licebit, & oportet, si causa dignitas vi-  
debitur postulare. (q) Nunc assumtvam partem juridi-  
cialis consideremus. **Affumptiva** igitur tunc dicitur, cum  
ipsum ex se factum probari non potest; aliquo autem  
foris adjuncto arguento defenditur, (r) Ejus partes  
sunt quatuor: **comparatio**, **relatio criminis**, **remotio cri-  
minis**, **concessio**. (s) Comparatio est, cum aliquod factum,  
quod per se ipsum non sit probandum, ex eo, cujus id causa  
factum est, defenditur. Ea est hujusmodi: Quidam im-  
perator, cum ab hostiis circumsideretur, neque effugere  
ullo modo posset, depactus est cum eis, ut armis & impedi-  
menta relinqueret, milites educeret: itaque fecit: armis  
& impedimentis anfissis, præter spem milites conservavit.  
Accusatur majestatis. Incurrit huc definitio. Sed nos hunc  
locum, de quo agimus, consideremus. Intentio est, Non  
oportet arma, & impedimenta relinquerere. Depulso  
est, Oportuit. **Quæstio** est, Oportueritne. Ratio est, Mi-  
litæ enim omnes perirent. **Infirmatio** est, aut conjecturalis,  
Non perirent: aut altera conjecturalis, Non id  
fecisti.

1. Ergo una in constitutione. &c. ] Aberat una codici Grevenb. & pro-  
babat Gulielmus.

2. Quædam aut è consuetudine aut à revera via. ] Est ab editione  
prima, & lectio, & interprætatio: neque aliter exprimit voces Victo-  
riæ, sed interpusxit alter; præter missi nostros.

3. Aut ex majori minorve nasci videbitur, assundere, &c. ] Ita Pall. no-

stri, compitus multo quam hactenus vulgata, aut ex maiore, aut ex mi-  
norve nasci videbitur, quemque assundet: &c. nam editio primæ quisque  
acceptare, &c. habebat.

4. Id est apud commune Gracie concilium. ] Gulielmus haber pro adul-  
terinis, & potestanti absesse fine derimento sententiae visuntur tamen in  
membranis nostris omnibus.

fecisti. 1. Ex quibus sunt judications, Perilssentem: & Ideone fecerit; aut hoc comparativa, cuius nunc indigemus, At enim satius fuit amittere milites, quam arma, & impedimenta hostibus concedere. Ex qua judicatio nascitur, Cum omnes perituri milites essent, nisi ad hanc pactionem venissent. utrum satius fuerit amittere milites, an ad hanc conditionem venire. 2 Hoc causa genus ex his locis tractari conveniet. Oportebit adhibere ceterarum quoque constitutionum rationem, atque præcepta, ac maximè conjecturis faciens, infirmare illud, quod cum eo, quod criminis dabitur, ille qui accusabuntur, comparabunt. Id fieri, si aut id, quod dicunt defensores futurum fuisse, nisi id factum esset, quo de facto judicium est, futurum fuisset negabatur, aut si alia ratione, & aliam ob causam, ac dicitur le reus fecisse, demonstrabitur esse factum. Ejus rei confirmatio, & item contraria de parte infirmatio ex conjecturali constitutione fumetur. Sin autem certo nomine maleficii vocabitur in judicium, sicut in hac causa (nam majestatis atcessit,) definitione & definitionis præceptis uti oportebit. 3 Atque hoc quidem pie unque in genere accidit, ut conjectura & definitione utendum sit. Sin aliud quoque aliquod genus incidat, ejus generis præcepta licet hoc pari ratione transferre, nam accusatori maxime est in hoc elaborandum, sed id ipsum factum, propter quod sibi seus concedi patet oportere, quam plurimis infirmat rationibus, quod facilè est, si quam plurimis constitutionibus aggreditur id improbare. Ipsa autem comparatio separata a ceteris generibus controversiarum sic ex sua vi considerabitur, si illud quod comparabitur, aut non honestum, aut non usile, aut non necessarium, fuisse, aut non tantopere utile, aut non tantopere honestum, aut non tantopere necessarium fuisse demonstrabitur. Deinde oportet accusatorem, illud, quod ipse arguat, ab eo, quod defensor comparat, separare. Id autem faciet, si demonstrabit non ita fieri solle, neque oportere, neque effractionem quare hoc propter hoc hat, ut propter (alutem) militum ea, quae salutis causa comparata sunt, hostibus tradantur. Postea comparare oportebit cum beneficio maleficium, & omnino id, quod arguitur, cum eo, quod factum ab defensore laudabitur, aut faciendo fuisse demonstrabitur, contendere & hoc extenuando, maleficii magnitudinem simul adaugere. Id fieri potest, si demonstrabitur, honestius, utilius, magis necessarium fuisse illud, quod vitaret reus, quam illud, quod fecerit. Honesti autem, & utili, & necessarii vis & natura, in deliberationis præceptis cognoscetur. Deinde oportebit ipsam illam comparativam iudicationem exponere, tanquam causam deliberativam, & de ea ex deliberationis præceptis deinceps dicere. Sit enim hoc iudicatio, quam ante expoliimus: cum omnes perituri milites essent, nisi ad hanc pactionem venissent, utrum satius fuerit perire milites, an ad hanc pactionem venire. Hoc ex loci delibrationis, quasi aliquam in consultatione res veniat, tractari oportebit. Defensor autem, quibus in locis ab accusatore alias constitutiones erunt inducere, in iis ipse quoque ex iisdem constitutionibus defensionem comparabit: ceteros autem omnes locos, qui ad ipsam comparationem pertinebant, ex contrario tractabit. Locis autem communis erunt. Accusat, in eum, qui cum de facto turpi aliquo, aut inutili, aut utroque fateatus, currit tamen aliquam defensionem, & facti inutilitate, aut turpitudinem cum indignatione pro-